
Przy drodze wojewódzkiej nr 305 z Nowego Tomyśla
w kierunku Borui Kościelnej, po jej prawej stronie
znajduje się metalowy krzyż, otoczony ozdobnym
współczesnym metalowym ogrodzeniem i posadzką z
kostki betonowej. 
Na przecięciu ramion krzyża zamocowano małą
metalową pasyjkę na okrągłym podłożu, z którego w
górnej części wychodzą metalowe promienie. Został
on ufundowany przez mieszkańców Chojnik w 1996
roku i poświęcony przez proboszcza ks. Alojzego
Foedke. Nie jest to pierwszy krzyż stojący w tym
miejscu. Pierwszy obiekt sakralny stanął w tym
miejscu w 1945 roku i był krzyżem dziękczynnym,
wzniesionym z inicjatywy przybyłych z Wileńszczyzny
repatriantów, w podziękowaniu za przeżycie wojny i
odnalezienie nowego domu na poświęconej ziemi.
Drewno dębowe pozyskano z okolicznego lasu, za
zgodą leśniczego. Postawiono go bez pozwolenia, w
nocy, gdyż obawiano się reakcji władzy ludowej. Krzyż
ten poświęcił we wrześniu 1945 roku nowotomyski
proboszcz ks. Stanisław Skaziński. 
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Na początku lat 60. XX wieku w tym samym miejscu, również pod osłoną nocy,
postawiono nowy krzyż dębowy.  Poświęcili go wspólnie miejscowy proboszcz
ks. Piotr Szczepański i proboszcz ks. Michał Kosicki z Nowego Tomyśla. I ten
obiekt po kilkunastu latach doczekał się swego zamiennika. W 1977 roku
stanął tu kolejny krzyż dębowy i wokół niego ogrodzenie.   Poświęcenia tym
razem dokonał ks. bp Marian Przykucki w asyście proboszcza ks. Szczepana
Wiśniewskiego i licznie zgromadzonych księży, mieszkańców wsi oraz całej
wspólnoty parafialnej.  W 1996 roku, z powodu zbutwienia drewna, krzyż
dębowy i ogrodzenie rozebrano. Wówczas to stanął w tym miejscu krzyż
metalowy. 
Począwszy od 2002 roku, co roku na początku maja,  w ramach tzw. Dni
Krzyżowych odbywają się przy krzyżu modlitewne spotkania w intencji
dobrych zbiorów. Spod krzyża wyrusza też procesja do kościoła parafialnego
w Borui Kościelnej.    

GMINNA EWIDENCJA ZABYTKÓW
Urząd Miejski w Nowym Tomyślu

NUMER KARTY
CH/001/2021

NAZWA MIEJSCOWOŚCI
Chojniki

DOKUMENTACJA FOTOGRAFICZNAINFORMACJE O OBIEKCIE  



Chcąc zobaczyć tę piękną w swej prostocie, a jakże
wymowną kapliczkę, należy jadąc drogą wojewódzką
nr 305 z Nowego Tomyśla, przed wsią Boruja
Kościelna, przy krzyżu przydrożnym skręcić w prawo i
dotrzeć do posesji nr 21 w Chojnikach. Po prawej
stronie, przed budynkiem mieszkalnym, w ogrodzie
przydomowym, odnajdziemy kapliczkę z czerwonej
cegły, zbudowaną w maju 2005 roku. 
Właściciele posesji, zainspirowani oglądanymi
podczas wakacyjnych pobytów na Mazurach i w
Beskidach przydomowymi kapliczkami, postanowili
na swojej posiadłości wznieść kapliczkę dziękczynną z
figurą Matki Boskiej Opiekunki Dzieci. Projekt
kapliczki wykonał  profesor  Uniwersytetu
Artystycznego w Poznaniu Piotr Szurek. Kapliczka
została zbudowana na fundamentach byłego pieca
chlebowego, który wiele lat czekał na „nowe życie”.
Do budowy tego obiektu wykorzystane zostały
również stare cegły i dachówka karpiówka, które w
chwili obecnej liczą sobie już ponad 115 lat.  
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Na niskim cokole wykonanym z fundamentów pieca, znajduje się prostokątna
baza, z której wyrasta korpus, zwieńczony dwuspadowym daszkiem, pokrytym
dachówką, z umieszczonym na szczycie krucyfiksem. Bazę od korpusu
oddziela fryz z dachówki. Od frontu bazy widoczna półokrągła nisza. Tuż nad
nią, w korpusie kapliczki, w otwartej z trzech stron niszy, umieszczona została
figura Matki Boskiej Opiekunki Dzieci. Jest to wizerunek Matki Boskiej odzianej
w białą szatę. U jej stóp znajduje się sześć aniołków.  
Budowa kapliczki rozpoczęła się 11 maja 2005 roku, a już 22 maja - w
obecności rodziny,  sąsiadów i znajomych - poświęcił ją ówczesny proboszcz
ks. Krystian Grabijas.  
Od 2012 roku, w trzecią niedzielę maja, organizowana jest tu „Majówka w
Chojnikach”,   rozpoczynająca się nabożeństwem majowym przy kapliczce, a
kończąca biesiadą pod lipami na podwórku gospodarzy.   
Fundatorzy i opiekunowie otoczyli kapliczkę różnymi krzewami, choć 
 pierwotnie zamierzano obsadzić ją platanami. Jest to miejsce szczególne nie
tylko dla gospodarzy, swoim pełnym prostoty urokiem przyciągające każdego,
kto znajdzie się w pobliżu. 
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Jadąc drogą wojewódzką nr 305 z Nowego Tomyśla w
kierunku Borui Kościelnej, skręciwszy na skrzyżowaniu
dróg Paproć-Chojniki w prawo, pod koniec drogi
asfaltowej, po jej lewej stronie, na prywatnej posesji
oznaczonej nrem nr 6, odnajdziemy kolejny obiekt
sakralny. Jest to krzyż wykonany ze starannie dobranej,
wytrzymałej stali, z ozdobnym trójlistnym zakończeniem
belek. Na przecięciu ramion krzyża znajduje się duża biała
pasyjka, a powyżej plakieta z napisem: INRI. 
Krzyż umocowany został na solidnej podstawie betonowej,
a wokół obsadzony ozdobnymi krzewami, stanowiącymi
żywopłot. Przed krzyżem stoi prostokątny, niski, betonowy
gazon z kwiatami, a po jego lewej stronie głaz. Intencją
fundatorów było złożenie wotum wdzięczności w Roku
Milenijnym 2000. Poświęcenie krzyża odbyło się 12
listopada 2000 roku, w obecności wielu mieszkańców
Chojnik, Paproci i Nowego Tomyśla. Uroczystego
poświęcenia obiektu sakralnego dokonali ks. proboszcz
Alojzy Foedke oraz ks. Władysław Kasprzak, ówczesny
proboszcz parafii pw. NMP Nieustającej Pomocy w Nowym
Tomyślu. 
Od 2001 roku w Wielką Sobotę przy krzyżu odbywa się
wielkanocne święcenie potraw.  
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